No mérito, manifesta-se pelo provimento do recurso, julgando-
se improcedente a representação. 
A decisão de 1º Grau julgou parcialmente procedente os pedidos apresentados na 
inicial para confirmar a tutela antecipada e condenou o recorrente ao pagamento de 
multa no valor de R$ 15.000,00 (quinze mil reais), nos termos do art. 36, § 3º c/c 
parágrafo único do art. 40–B, c/c art. 39, § 6º, da Lei 9.504/97 c/c art. 2º, § 4º da Res. 
TSE nº 23.610/2019. 

04. EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NO RECURSO ELEITORAL – REL Nº 0600441-
65.2024.6.10.0013 
PROCEDÊNCIA:

[...]

pelo desprovimento do recurso eleitoral. 
A decisão de 1º Grau julgou DESAPROVADAS as contas do recorrente, com 
fundamento no art. 74, III, da Resolução TSE nº 23.607/2019 e no art. 30, III, da Lei nº 
9.504/1997. Determinou, o recolhimento da quantia de R$ 18.850,00 (dezoito mil, 
oitocentos e cinquenta reais) ao Tesouro Nacional. 

19. EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NO RECURSO ELEITORAL – REL Nº 0600642-
11.2024.6.10.0093 
PROCEDÊNCIA: PAÇO DO LUMIAR – 93ª ZONA ELEITORAL  
ASSUNTO: EMBARGOS DE DECLARAÇÃO EM FACE DO ACÓRDÃO DE ID 18781382, NO 
RECURSO ELEITORAL EM PRESTAÇÃO DE CONTAS DE CANDIDATA AO CARGO DE

[...]

Na sessão virtual de 14 a 21/10/2025, esta Corte unanimemente NEGOU 
PROVIMENTO ao recurso eleitoral, para, mantendo a desaprovação das contas de 
campanha da embargante, reformar a sanção aplicada, afastando a multa e, em seu 
lugar, determinar o recolhimento ao Tesouro Nacional do valor de R$ 2.220,00 (dois 
mil, duzentos e vinte reais). 

20. RECURSO ELEITORAL –  REL Nº 0600833-87.2024.6.10.0018 
PROCEDÊNCIA: ROSÁRIO – 18ª ZONA ELEITORAL  
ASSUNTO: RECURSO ELEITORAL EM PRESTAÇÃO DE CONTAS DE CANDIDATO AO CARGO 
DE VEREADOR - ELEIÇÕES 2024 
RECORRENTE: JOSÉ RIBAMAR SANTOS SOARES